63) 「売買による徴利(3)」X注44参照。パニェスによれば、「安値で買い戻す約定 *pactum emendi rursus viliori pretio*」を伴う掛け売りは許されないが(次注参照)、「その商人が(大抵はそのようなことは生じないとはいえ)善意で商品を売却し、それらを購入する者の意図について全く知らず、事後に、商品を自分から購入した者がそれらの転売を企てているのを見て、例えば、公の競売で売り立てられている場合のように、正当価格で購入するならば、そのような契約は、それらの商品が売りに出されている以上、安値で購入するとしても、正当であろう *si mercator ille bona fide (quae ut plurimum intervenit) vendidit merces suas, ignarus omnino voluntatis eius qui emit; postea vero videns quod qui emit ab eo merces procurat eas dividere emit eas iusto pretio, sicuti si venderentur in publica auctione: talis contractus erit iustus, etiam si pretio emat viliori, sunt enim illae merces ultroneae*」(*Decisiones de iure et iustitia*, 386.)とされる。

人 mercator statim redimens merces, quas credito vendiderat exprimens intentionem redimendi viliori, absque ullo pacto obligandi emptorem」においても、買戻額を上回る掛売額を「便宜への感謝としてのみ ex sola gratitudine beneficii」受領する旨「明確に clare」表示しておけば、貸主と同じく、徴利の罪に問われずに済むことになる。

ところで、モヤは、「モハトラ mohatra」という語を、「正当価格の最低額で売り戻すべき旨の約定を伴い、正当価格の最高額で商品を掛け売りする iusto pretio summo, merces credito vendere, cum pacto retrovendendi pretio iusto infimo」場合に限定して用いている（第8番）。この用語法に先例がないわけではないが⁶⁴⁾、二要件説の先達であるサラスやルゴを含め、大半の論者は、中立的に「モハトラ」に言及した上で、その許容要件を論じており、オニャーテに至っては、許容要件を満たす場合を「健全なモハトラ sana mohatra」とさえ呼んでいた⁶⁵⁾。これに対して、ドミニコ会を中心とするカトリック内の主流派からの批判の矢面に立っていたモヤは、二要件説に基づくモハトラ許容論に与しつつも、「モハトラ」という語に付きまとう負のイメージを回避し、「モハトラ」排斥を見せかける戦略を採ったものと解される。

そのドミニコ会との論争とモハトラ論との直接の関わり合いは、トゥールーズのドミニコ会士ヴァンサン・バロン Vincent Baron (1604-1674年) による『小論』批判に応えた傍論部分（第9番）に見ることができる。両者の争いの的となったのは、カイエタヌスの『諸罪要説』の一節の解釈であった。そこには、「購入が許されない emptio est illicita」場面の一つとして、「売り戻す約定に基づき、購入される価格が物の有する価値を下回る場合 ex pacto de

64) 例えば、パニェスは、「最初からその商人が同じ商品を安値で買い戻す約定を伴って売却していたならば、そのような契約は、<モハトラ>と呼ばれる国家にとって有害な契約である si mercator iste a principio vendidit merces cum pacto emendi rursus easdem viliori pretio: talis contractus est pestiferus republicae qui dicitur mohatra」と述べていた（「売買による徴利（3）」X、352頁以下参照）。

65) De contractibus onerosis, 160.

retrovendendo, si pretium quo emitur minus est, quam res valeat」が挙げられ、「購入の名目で隠蔽された消費貸借の例となる *habet speciem nutui palliati sub nomine emptionis*」とされる一方、「価格が正当であるならば、契約は許容されると解され、頻繁に行われている *si pretium est iustum, contractus licitus reputatur, et frequenter fit*」とある⁶⁶⁾。『小論』の中で、モヤは、この一節の趣旨について、「売り戻す約定付きで何かが購入される場合、価格が正当であるならば契約は許容されるものと解される *quando venditur aliquid cum pacto de retrovendendo, si pretium est iustum, contractus licitus reputatur, et communiter sit*」が、「購入される価格が物の有する価値を下回るならば、この限りではない *secus, si pretium, quo emitur, minus est quam res valeat*」と説明した⁶⁷⁾。これに対して、バロンは、上記一節に含まれる二つの命題、すなわち、「物をその有する価値よりも安く購入するならば、購入は許容されない *si rem emat minoris, quam valeat, emptio est illicita*」との「第一の命題 *prima propositio*」と、「正当価格で購入するならば、契約は許容されると解される *si pretio iusto emat, contractus licitus reputatur*」との「第二の命題 *secunda propositio*」の順序が入れ替えられた点を、『道徳神学の手引後編 *Manuductionis ad moralem theologiam pars altera*』(1665年初版)や『キリスト教倫理の17の論拠 *Ethices christinae septemdecim loci*』第二卷(1673年初版)といった著作で執拗に非難する。モヤは、「高値で同一人に売却したも

66) *Summula Caietani*, 139. ここで、カイエタヌスは、購入に続いて賃貸を仮装する場面(定期金売買に相当)も含めて、実際には次のように述べている。「第四に、売り戻す約定に基づく場合、適切な年定期金で売主に賃貸する約定を伴う場合も含め、購入される価格が物の有する価値を下回るならば、そうである。というのも、この場合、購入の名目で隠蔽された消費貸借、定期金の名目で隠蔽された徴利の例となるからである。従って、価格が正当であるならば、契約は許容されると解され、頻繁に行われている。Quarto, ex pacto de retrovendendo, et quandoque etiam cum pacto de locando venditori sub annuo censu moderato, si pretium quo emitur minus est, quam res valeat. Habet enim tunc speciem nutui palliati sub nomine emptionis, et usurae palliatae sub nomine census. Unde si pretium est iustum, contractus licitus reputatur, et frequenter fit.」

67) *Opuscula*, 299-300.引用は1665年ケルン刊のテキストによる。

のが売主によって安値で買い戻されても徴利の罪は免れ得るといふ趣旨をその意に反して引き出すことでカイエタヌスを拷問し苦しめているCaietanum cruciet, excarnificet, ut ab invito eliciat, posse citra usurae vitium redimi minoris a venditore, quod pluris eidem vendiderat」というのである⁶⁸⁾。バロンによれば、カイエタヌスは「この種の契約が徴利の隠蔽として交わされる旨明言しているcontractum hujusmodi fucata usura initum esse pronuntiarit」のであり、「それは、俗語で<モハトラ>と称され、ほとんど全ての神学者にとって耐え難く忌避されるべき約定に他ならないaliud nihil sit quam pactum quod vulgari vocabulo Mohatra appellatur, omnibus fere Theologis intestabile, et horrendum」のだとされる⁶⁹⁾。にもかかわらず、モヤによる命題の入れ替えは、カイエタヌスが「モハトラMohatra」を許容したとの偽りの結論を導き出している。以上がバロンによる批判の骨子であった。

この批判が的外れである理由をモヤは二つ挙げている。一つは、そもそも上記の一節が「モハトラ」の是非とは無関係であるという点である。実際、そこでのカイエタヌスの議論は「全く別の諸事例alii longe diversi casus」に関わるもので、例えば、「金銭を必要とする者から、売り戻す約定を伴い、現金払いで家屋を購入する者が、正当な契約を為し得るかan qui ab egente pecuniis domum emit, pecunia praesenti, cum pacto de retrovendendo contractum licitum efficiat」について論じられていたにすぎない。ただし、モヤ自身、『小論』では、この一節を、「例えば100の厳しい価格で商品を掛け売りし、直ちに

68) Manuctio, II, 170.引用は1665年パリ刊初版による。この一文の末尾には、「この種の契約が徴利の隠蔽として交わされる旨明言しているにもかかわらずquamvis pactum illud fucata usura initum pronuntiarit」とあり、バロンは、後に『キリスト教倫理の17の論拠』の中で、旧著から同じ箇所を引用し、あらためて「モハトラ」批判として敷衍する。モヤは、反論にあたって、バロンの新旧両著によく目を通しているといえよう。

69) Ethicae christanae, II, 375.引用は1673年パリ刊初版による。なお、同箇所では、主語が「カイエタヌスと彼に与するバネスCajetanus et illum secutus Bannes」となっており、モヤの地元スペインにおけるドミニコ会の権威の象徴としてバネスの名も挙がっている。

それらの商品を、最低価格である80の現金払いで購入することが商人に許されている *licitus est mercatori credito vendere merces, pretio rigoroso, verbi gratia centum et statim numerata pecunia eas emere octoginta quod est pretium infimum*」⁷⁰⁾ こと、つまり、モハトラ許容論の補充的論拠として挙げており、旧著の時点では、モヤもまたバロンと同じ誤謬を犯していたといえる。バロンはこのモヤの議論を額面通り受け取ってしまったようであり、モヤとしては、バロンの批判を退けると同時に、『小論』における自らの議論を修正しておく必要もあった。そこで、モヤがもう一つの反論として指摘したのは、カイエタヌス自身が、『諸罪要説』の別の箇所⁷¹⁾で、「暗黙に犯される徴利 *usura implicate commissa*」の一例として、モハトラに相当する取引に言及しているという事実であった。そこでは、「金に困っている者との間で複数の契約の同時締結を仮装する *cum egente pecuniis palliat multos contractus simultaneos*」場合について、その徴利性が明確に肯定されている。すなわち、「布地 *panum*」のような商品を掛け買いすると同時に安値で売り戻す取引では、「売り戻す旨の約定が交わされる *intervenit pactum de retrovendendo*」が、そのような約定は「他人の場合には交わされない *non intervenit cum alio*」から、「複数の契約の下に徴利が隠されている *usura est palliata sub multis contractibus*」というのである。モヤは、この決定的な箇所を見落とししたバロンの不首尾のみを強調し、『小論』での自身の言説にふれることはなかった。